
[1] 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
 
 
Αριθμ. Απόφασης 114/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 36/2023 
Τακτικής Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πλατανιά. 

Θέμα (εκτός ημερησίας): Αναμόρφωση προϋπολογισμού 2023 - Αλλαγή πηγής χρηματοδότησης του 
έργου με τίτλο «Καθαιρέσεις επικινδύνων κτισμάτων» σύμφωνα με την παρ 14 άρθρο 9 ν. 4071/2012. 

Στο Γεράνι σήμερα την 16η του μηνός Αυγούστου του έτους 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:30 συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πλατανιά, με Πρόεδρο τον κ. Μαλανδράκη 
Ιωάννη, Δήμαρχο Δήμου Πλατανιά, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ.: 12038/11-08-2023 πρόσκλησή του, η 
οποία επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75. Ν. 3852/2010 ΦΕΚ Α΄ 
87/7-6-2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 

Σύνθεση Οικονομικής Επιτροπής: 

Πρόεδρος: Μαλανδράκης Ιωάννης (Δήμαρχος Πλατανιά) 

Τακτικά μέλη Αναπληρωματικά μέλη 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη (Αντιπρόεδρος) 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτος 
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Δαράκης Ιωάννης 
2. Μαρινάκης Πέτρος 
 

Παρόντες 
 

Απόντα τακτικά μέλη 

1. Μαλανδράκης Ιωάννης (Πρόεδρος-Δήμαρχος) 
2. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 
3. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
4. Αρχοντάκης Χρήστος 
5. Βουλγαράκης Μανούσος 
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Μπομπολάκης Χαρίτων 
 

Τα Αναπληρωματικά Μέλη προσκλήθηκαν νόμιμα με την ως άνω πρόσκληση. 

Τα Πρακτικά της συνεδρίασης συντάχθηκαν από τον υπάλληλο Σολανάκη Ιωάννη. 
Δεδομένου ότι στην έναρξη της συνεδρίασης συμμετείχαν πέντε (5) τακτικά μέλη και ο Πρόεδρος, από 
συνολικά επτά (7) μέλη, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Εισάγεται το 1ο εκτός της ημερήσιας διάταξης θέμα, το οποίο προτείνεται να συζητηθεί με την διαδικασία 
του εκτάκτου και του κατεπείγοντος, καθόσον η υπηρεσία μας ενημερώθηκε σήμερα από το Υπουργείο 
Εσωτερικών για την αδυναμία πληρωμής του έργου εντός του έτους 2023, λόγω έλλειψης πιστώσεων. 
Καθίσταται λοιπόν άμεση η ανάγκη αναμόρφωσης του προϋπολογισμού και η λήψη σχετικών αποφάσεων 
πριν την έναρξη των περιορισμών στη σύγκληση του Δημοτικού Συμβουλίου που θα επιφέρουν οι 
επερχόμενες αυτοδιοικητικές εκλογές. 
Ομόφωνα τα παρόντα μέλη της Οικ. Επιτροπής συμφώνησαν με την συζήτηση του θέματος εκτός 
ημερήσιας διάταξης για τους λόγους που προαναφέρονται. 
 
 
 

javascript:void(0);


[2] 
 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω καθώς επίσης: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 72 και 75 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
2. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 12162/16-8-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 
3. Την παρ. 14 άρθρο 9 ν. 4071/2012 σύμφωνα με την οποία: «Απαιτητές υποχρεώσεις φορέων της τοπικής 

αυτοδιοίκησης α' βαθμού που αφορούν έργα και επενδυτικές δραστηριότητες συγχρηματοδοτούμενες 
από εθνικά/ ευρωπαϊκά προγράμματα δύναται να αντιμετωπίζονται είτε από τα τακτικά ή έκτακτα 
ανειδίκευτα έσοδα είτε από άλλους θεσμοθετημένους πόρους για επενδυτικές δαπάνες (λ.χ. ΣΑΤΑ) είτε 
από δάνεια που αφορούν την κάλυψη των συγκεκριμένων δαπανών των φορέων με την κίνηση των 
αντίστοιχων κωδικών αριθμών εσόδων - εξόδων των προϋπολογισμών τους. Όταν περιέλθει η σχετική 
έκτακτη οικονομική ενίσχυση στον φορέα για το έργο ή την επενδυτική δραστηριότητα, υπό την 
προϋπόθεση ότι έχουν καλύψει τη σχετική απαίτηση με μία εκ των ανωτέρω αναφερόμενων 
χρηματοδοτικών πηγών, αναπληρώνουν τα έσοδα αυτά κατά το μέρος της διενεργηθείσας δαπάνης, 
τηρώντας τις κείμενες περί αναμορφώσεων του προϋπολογισμού τους διατάξεις»,  

4. Την υπ΄αριθμ. 850/2021 σύμβαση ποσού 31.775,26 € (ΑΔΑΜ 21SYMV008802095)  
5. Τον 1ο λογαριασμός του έργου, ύψους 16.756,17 €  
6. μέχρι σήμερα δεν έχει εκταμιευθεί η σχετική χρηματοδότηση, μετά από το 2722/01-03-2023 έγγραφο 

του Δήμου Πλατανιά προς το Υπουργείο Εσωτερικών 
7. μετά από επικοινωνία με στέλεχος του Υπουργείου Εσωτερικών την 16η Αυγούστου 2023 μας έγινε 

γνωστό ότι δεν υπάρχει δυνατότητα εκταμίευσης της χρηματοδότησης εντός του 2023, λόγω έλλειψης 
πιστώσεων, 

8. μέρος της σύμβασης καλύπτεται από ΣΑΕ 055 και επί πρόσθετα, από πόρους του Δήμου και από 
χρηματικό υπόλοιπο χρηματοδότησης  «Πολιτικής Προστασίας»: 

A/A Λογαριασμός Περιγραφή Ποσό Ταμειακή 

Κατηγορία 

Χρηματοδότηση 

1 30.7422.003 Καθαιρέσεις επικίνδυνων κτισμάτων 2.523,40 ΕΚΤΑΚΤΑ 

ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

(χρηματικό υπόλοιπο και ΚΑ 

5122.006)  

2 30.7422.003 Καθαιρέσεις επικίνδυνων κτισμάτων 9.251,86 ΤΑΚΤΙΚΑ ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ 

3 64.7422.001 Καθαιρέσεις επικινδύνων κτισμάτων 

σύμφωνα με την 78486/16-11-2020 

απόφαση του ΥΠΕΣ: Πρόγραμμα 

πρόληψης και αντιμετώπισης ζημιών και 

καταστροφών από θεομηνίες 

20.000,00 ΕΚΤΑΚΤΑ 

ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ 

ΚΑΕ 1322- 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ  

   

31.775,26 

  9. Την παρ 5 του άρθρου 23 του Ν. 3536/07, 
10. Το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'), 
11. Το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012, 
12. Την παρ 5 του άρθρου 77 του Ν. 4172/2013, 
13. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Πλατανιά έτους 2023 ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 118/2022 

Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και έλαβε νομιμότητα με την 24/16.2.2023 απόφαση της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης (ΑΔΑ:ΨΟΣΙΟΡ1Θ-9Σ3), 

14. Την ΚΥΑ οικ. 49039/25.07.2022 (ΦΕΚ 3976/26.07.2022 τεύχος Β'): Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση 
του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2023 - μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 7028/2004 
(Β’ 253) απόφασης, 

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 12168/16-08-2023 εισηγητικό έγγραφο του Τμήματος Προϋπολογισμού, 
Λογιστηρίου &Προμηθειών, 

 
 
 
 
 
 



[3] 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1. Τη συζήτηση του θέματος με την διαδικασία του επείγοντος και προ ημερήσιας διάταξης, 

2. Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, την αναμόρφωση του Προϋπολογισμού οικ. έτους 2023 και την 
αλλαγή στην πηγή χρηματοδότησης ως ακολούθως: 

1. Ο α΄ λογαριασμός ύψους 16.756,17 € να καλυφθεί αρχικά από τα χρηματικά διαθέσιμα του Δήμου, 
ήτοι το ποσό των 2.523,40 € από το χρηματικό υπόλοιπο του Δήμου (ΚΑ 5122.006) και το ποσό των 
9.251,86 € από ίδιους πόρους, υπό τον ΚΑ 30.7422.003 

2. Η διαφορά ποσού 4.980,91 € να καλυφθεί από το αποθεματικό του Δήμου ως εξής:  
Μεταφορά ποσού 4.980,91 € από το αποθεματικό και ενίσχυση του ΚΑ 64.7422.001, ο οποίος 
διαμορφώνεται στο ύψος των 24.980,91 €. Οι πόροι αυτοί θα μείνουν στον κωδικό και θα 
αποδεσμευτούν όταν έρθει η χρηματοδότηση 

3. Όταν περιέλθει η σχετική έκτακτη οικονομική ενίσχυση στον Δήμο για το εν λόγω έργο, θα 
αναπληρώσει τα παραπάνω έσοδα κατά το μέρος της διενεργηθείσας δαπάνης σύμφωνα με την 
παρούσα αναμόρφωση. 

 
Αρχικό αποθεματικό: 128.372,35 
Μεταβολή:                       -4.980,91 
Τελικό αποθεματικό: 123.391,44 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 114/2023 

Η Οικονομική Επιτροπή: 

Ο Πρόεδρος  Τα μέλη 
 


